

# Instytut Pamięci Narodowej - Białystok

<https://bialystok.ipn.gov.pl/pl1/aktualnosci/165134,Final-konkursu-na-film-krotkometrazowy-o-tematyce-patriotycznej-quotChleb-i-Ojcz.html>  
18.05.2024, 15:57

**Finał konkursu na film krótkometrażowy o tematyce patriotycznej "Chleb i Ojczyzna" - Drozdowo, 21 maja 2022**









21 maja 2022 r. w Muzeum Przyrody - Dworze Lutosańskich w Drozdowie miał miejsce finał konkursu na film krótkometrażowy pt. "CHLEB i OJCZYŻNA". Inspiracją do konkursu była książka Józefa Lutosańskiego pod tym samym tytułem.

W jury konkursowym zasiadł m.in. naczelnik Oddziałowego Biura Badań Historycznych Instytutu Pamięi Narodowej w Białymstoku - dr hab. Krzysztof Sychowicz, który to też podczas wydarzenia wygłosił prelekcję poświęconą Romanowi Dmowskiemu - twórcy idei nowoczesnego państwa polskiego. W 1902 r. na łamach „Przeglądu Wszechpolskiego” zaczęły ukazywać się w odcinkach „Myśli nowoczesnego Polaka”, wydane niebawem w formie książkowej. Dzieło Dmowskiego było czymś pomiędzy manifestem ideowym a zaangażowaną publicystyką polityczną. Jak twierdził sam autor, jej adresatem nie byli ci „których do polskości trzeba pozyskiwać dopiero”, ale Polacy o już wykrystalizowanej tożsamości narodowej.

„Jestem Polakiem - to znaczy, że należę do narodu polskiego

na całym jego obszarze i przez cały czas jego istnienia zarówno dziś, jak w wiekach ubiegłych i w przyszłości; to znaczy, że czuję swą ścisłą łączność z całą Polską: z dzisiejszą [...]; z przeszłą - z tą, która przed tysiącleciem dźwigała się dopiero, skupiając koło siebie pierwotne pozbawione indywidualności politycznej szczepy, i z tą, która w połowie przebytej drogi dziejowej rozpościerała się szeroko, groziła sąsiadom swą potęgą i kroczyła szybko po drodze cywilizacyjnego postępu, i z tą, która później staczała się ku upadkowi, grzęzła w cywilizacyjnym zastoju, gotując sobie rozkład sił narodowych i zagładę państwa, i z tą, która później walczyła bezskutecznie o wolność i niezawisły byt państwowy” - fragment „Myśli nowoczesnego Polaka”.